« *In decernendo fortem animum habet pontifex, non attendens quid terrenæ potestates petant, sed quid sua officia postulent. Exigunt nonnunquam indigna, quærentes non quæ Jesu Christi sunt, sed quæ sua. Minantur quoque cum postulant, et cum non impetrant, irascuntur. His honor ut magnis habendus est, non ut justis præstandus est assensus. Accidit quoque sæpe, ut illa maxime rogent, quæ minimum cupiant. Francorum rex Carolus cum contenderet ab Eugenio IV, juvenem ante annos legitimos metropoli Ecclesie præfici, idque assecutus factum damnaret; dicente quodam: Intercessisti, o rex; Intercessi, inquit, rogatus, sed non credidi concessum iri: se videlicet postulantis extortæ, Eugenium nimis facilitatis damnavit. Quærendum ergo semper quod rectum, et conscientia gratiæ præferenda (Epist. cclxxx).* »

Entre les lettres de ce cardinal on trouve, comme il a été remarqué ci-dessus, celle de Sixte IV, au roi d'Aragon, qui lui avait demandé l'archevêché de Saragosse pour son fils encore en bas âge. Ce pape protesta que sa complaisance pour les volontés du roi ne peut pas être plus grande, mais qu'il ne peut accorder une demande également préjudiciable à celui qui la fait, et à celui pour qui il la fait, et enfin à celui à qui il la fait.

« *Gratificari majestati tuæ optamus, animumque in eam propensum, cunctis in rebus ostendere, sed id ipsum sine gravi offensione Dei, et animæ tuæ et nostræ non licuit. Pro te, rex serenissime, pati omnia possumus, sed jacturam animæ facere nec debemus, nec possumus (Epist. dxii).* »

XII. Saint Thomas avait quelque intérêt à donner beaucoup d'étendue au pouvoir du pape sur les lois de l'Eglise, surtout dans l'ouvrage qu'il a fait pour la défense des privilèges des religieux. Cependant ce saint docteur reconnaît que ce n'est pas un pouvoir de domination, mais de dispensation, et que quelque changement que le pape fasse dans les canons, c'est pour l'utilité de l'Eglise qu'il le fait, et pour seconder l'intention même des canons, qui n'ont pu prévoir toutes les circonstances singulières des événements particuliers, et en ont laissé la disposition aux souverains pontifes.

« *Illæ quæ sancti Patres determinaverunt esse de jure positivo, sunt relicta sub dispositione papæ, ut possit ea mutare vel dispensare, secundum opportunitates temporum vel negotiorum. Nec tamen papa quando aliquid aliter facit, quam a sanctis Patribus statutum sit, contra eorum statuta facit, quia servatur intentio statuentium, etiamsi non servantur verba statutorum, quæ non possunt in omnibus casibus et in omnibus temporibus observari: servata intentione statuentium, quæ est utilitas Ecclesie, sicut et in omni jure positivo accidit, etc. (Contra impugnantes relig., c. iv).* »